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§ 58 AFN 2020/37 

Månadsrapport för arbets- och företagsnämnden 
oktober 2020 

Beslut 
Arbets- och företagsnämnden noterar månadsrapporten för oktober 2020 till protokollet. 

Ärendet 
Arbets- och företagsnämndens ackumulerade utfall motsvarar en positiv budgetavvikelse 
på cirka 46 miljoner kronor. De flesta budgetposter avviker positivt från budget, främst på 
grund av lägre efterfrågan än budgeterat.  
 
Coronapandemins effekter på arbetsmarknaden har lättat något under hösten och 
arbetslösheten i Nacka har minskat från en högsta nivå i augusti. Det återstår att se om 
denna trend fortgår eller om den förväntade efterfrågeökningen med anledning av 
pandemin förskjuts ytterligare.  
 
Prognosen för ackumulerat årsutfall har inte uppdaterats trots att det ackumulerade 
resultatet efter oktober visar en större positiv avvikelse än liggande prognos. Skälet är att 
staten i oktober har avslagit en stor del av de medel som återsökts för yrkesvux från landets 
kommuner. Sannolikt blir effekten för Nacka mellan 5 och 10 miljoner kronor lägre 
intäkter än beräknat för 2020.  

Handlingar i ärendet 
Stadsledningskontorets tjänsteskrivelse den 13 november 2020 

Beslutsgång 
Arbets- och företagsnämnden noterade informationen till protokollet.  

Protokollsanteckningar 
Andreas Andersson lät för Socialdemokraterna anteckna följande till protokollet:  
 
”Det är glädjande att nämnden trots pågående pandemi gör ett starkt ekonomiskt resultat. 
En stor anledning till detta är att regeringen gått in och anslagit mer pengar till 
kommunerna genom slopat medfinansieringskrav för vuxenutbildningen. Det är viktigt att 
regeringen tagit ansvar för en så svår situation och vi hoppas att man fortsätter ta detta 
ansvar även under 2021 om pandemin och dess följder fortsätter riskera drabba 
kommunernas ekonomi. Det är av yttersta vikt att nämnden fortsatt har ekonomiska 
marginaler för att kunna möta upp ökat behov av arbetsmarknadsinsatser och ekonomiskt 
bistånd framöver om arbetsmarknaden fortsätter utvecklas svagt med anledning av 
pandemin. Vi Socialdemokrater har därför anslagit pengar i vår budget till att bland annat 
stärka upp myndighetsorganisationen i arbets- och företagsnämnden.” 
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Filip Wiljander (M), Christian Listérus (M), Eva Öhbom Ekdahl (M) och Niclas Carlsson 
(M) lät gemensamt anteckna följande till protokollet.  
 
”Återigen visar det sig att regeringens utfästelser inte stämmer. Utbildningsminister Anna 
Ekström (S) sade i ett pressmeddelande från Utbildningsdepartementet att "[vi] behöver 
mer yrkesutbildning för vuxna, därför tar staten över hela kostnaden för all utbildning inom 
yrkesvux från kommunerna i år." (1) Det stämde alltså inte. När kommunerna nu återsöker 
medel från Skolverket beviljas långt ifrån det som efterfrågats. 
  
Staten fortsätter agera på ett sätt som gör det oerhört svårt för kommunerna att planera sin 
verksamhet. Gång på gång får dess agerande ekonomiska konsekvenser för Nacka. När det 
gäller återsökningen av yrkesvux söker Nacka ihop med Stockholms stad, som tillsammans 
med andra kommuner enbart beviljas ca 87 av 163 mkr (2). För Nackas del innebär det en 
förlorad intäkt på mellan 5 till 10 miljoner kronor. Det är bra att den ekonomiska 
situationen i AFN är så pass bra att vi kan parera sådana här händelser. 
  
(1) https://www.regeringen.se/pressmeddelanden/2020/06/staten-finansierar-all-
utbildning-inom-regionalt-yrkesvux-under-2020/ 
(2) https://www.skolverket.se/download/18.70f8d1a017495c3cb597fb/1602039737648/li
sta_over_beviljade_belopp-ansokan%20%20Extra%20Regvux%202020.pdf”  
 
- - - - - 
  

https://www.regeringen.se/pressmeddelanden/2020/06/staten-finansierar-all-utbildning-inom-regionalt-yrkesvux-under-2020/
https://www.regeringen.se/pressmeddelanden/2020/06/staten-finansierar-all-utbildning-inom-regionalt-yrkesvux-under-2020/
https://www.skolverket.se/download/18.70f8d1a017495c3cb597fb/1602039737648/lista_over_beviljade_belopp-ansokan%20%20Extra%20Regvux%202020.pdf
https://www.skolverket.se/download/18.70f8d1a017495c3cb597fb/1602039737648/lista_over_beviljade_belopp-ansokan%20%20Extra%20Regvux%202020.pdf
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§ 59 AFN 2020/160 

Remiss – Hållbar socialtjänst – En ny socialtjänstlag, 
SOU 2020:47 
Yttrande till Socialdepartementet 

Beslut 
Arbets- och företagsnämnden lämnar synpunkter över remissen Hållbar socialtjänst till 
kommunstyrelsen. 

Ärendet 
Betänkandet Hållbar socialtjänst behandlar utformningen av en ny socialtjänstlag. Syftet 
med uppdraget är att utforma en socialtjänst som bidrar till social hållbarhet med individen 
i fokus och som med ett förebyggande perspektiv ger människor lika möjligheter och 
rättigheter. Översynen ska resultera i en lagstiftning som främjar effektiva och 
kunskapsbaserade insatser av god kvalitet inom befintliga ramar. Lagstiftningen ska ge 
utrymme att ta tillvara medarbetarnas kompetens för att utveckla verksamheten och att 
fokusera på kärnverksamheten. De förslag som utredaren lämnar ska bidra till ökad kvalitet 
utan att leda till ökade kostnader för stat eller kommun. Dessa effektiviseringar välkomnas 
men en del av dem befaras försvaga rättssäkerheten i visst avseende. En del av ändringarna 
bedöms inte vara förenliga med FN:s Barnkonvention som numera utgör lag. 

Handlingar i ärendet 
Juridik- och kanslienhetens den 9 november 2020 

Yrkanden 
Anna Lööv (C) och Mats Granath (L) yrkade bifall till förslag till beslut.  

Beslutsgång 
Arbets- och företagsnämnden beslutade i enlighet med förslag till beslut samt Anna Löövs 
och Mats Granaths bifallsyrkande.  

Protokollsanteckningar 
YuSie Rundkvist Chou (NL) och Roger Bydler (MP) lät anteckna följande till protokollet: 
 
”Vi noterar att yttrandet avstyrker utredningens förslag om att komplettera plan- och 
bygglagen (PBL) med ett krav på att kommunen vid sin planläggning ska ta hänsyn till 
sociala aspekter. Orsaken sägs vara att tidigare reformer misslyckats, att socialtjänsten 
saknar resurser för detta arbete och statligt metodstöd tidigare uteblivit. Förslaget skulle 
innebära att socialtjänsten involveras i planarbetet för att förebygga sociala problem och 
svårigheter. Detta regleras redan i SoL idag, men efterlevs uppenbarligen inte. 
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I yttrandet förs inget resonemang om behovet av att socialtjänsten behöver involveras i 
plan-arbetet. Den utveckling vi har sett de senaste åren är att samhället har blivit allt mer 
segregerat och de sociala problemen ökat. Boendet spelar uppenbarligen här en viktig roll.  
 
Nacka karaktäriseras av att merparten av nybyggda bostäder är bostadsrätter, vilket stänger 
ute dem som inte har de ekonomiska förutsättningarna för att skaffa bostad i kommunen. 
För nyanlända betyder det i praktiken att de måste flytta härifrån efter etableringstiden, 
vilket naturligtvis ökar risken för att såväl vuxna som barn hamnar i socialt utsatta 
situationer. En sund bostadspolitik kan rimligtvis inte innebära att kommunen agerar på ett 
sätt som kan leda till att andra kommuner får sociala problem genom att människor inte ges 
möjlighet att planera sin framtid här i Nacka. 
 
Ett blandat boende med människor med olika bakgrund är även önskvärt för en sund 
samhälls-utveckling. Den situation vi nu ser, accentueras av att det inte finns något 
kommunalt bostads-bolag här i Nacka som kunde agera för ett mer blandat 
bostadsbestånd. Det innebär å andra sidan att behovet för att socialtjänsten finns med i 
tidiga planeringsskeden ökar, så att de sociala aspekterna kommer in på önskvärt sätt. 
 
Utgångspunkt för en kommunal verksamhet är förstås vilka behov som finns. Utifrån 
behovsbilden anskaffas sedan resurser, kompetens och hjälpmedel. 
 
Vårt senmoderna samhälle är komplext och de psykosociala villkoren är i ständig 
förändring. Det har länge forskats inom sociologi och socialpsykologi om staden, 
stadsmiljön och dess påverkan på dess invånare. Det vore därför välkommet om även 
socialpsykologer och sociologer samverkade i planprocessen tillsammans med 
socialtjänsten.  
 
Vi förordar att yttrandet tillstyrker kravet på att sociala aspekter vägs in i plan- och 
byggprocessen.” 
 
Mats Granath (L) lät anteckna följande till protokollet.  
 
”Liberalerna är positiva till förslaget till ny socialtjänstlagstiftning, vilket i mycket går i den 
liberala politikens anda med bl.a. ett utökat individfokus och ett bredare hänsynstagande till 
flera olika målgrupper i samhället.” 
 
- - - - - 
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§ 60 AFN 2020/145 

Remiss – En långsiktigt hållbar migrationspolitik, SOU 
2020:54 
Yttrande till Justitiedepartementet 

Beslut 
Arbets- och företagsnämnden lämnar synpunkter över remissen En långsiktigt hållbar 
migrationspolitik till kommunstyrelsen. 
 
Arbets- och företagsnämnden förklarar paragrafen omedelbart justerad.  

Ärendet 
Betänkandet En långsiktigt hållbar migrationspolitik behandlar regleringen av 
uppehållstillstånd för asylsökande och anhöriga. Migrationskommittén lämnar bland annat 
förslag på längden på uppehållstillstånd och kraven för att beviljas permanent 
uppehållstillstånd. Dessutom föreslår kommittén att införa krav på språkkunskaper och 
kunskaper i samhällsorientering för att permanent uppehållstillstånd ska beviljas.  
 
Arbets- och företagsnämnden är positiv till krav på språkkunskaper och kunskaper i 
samhällsorientering för att beviljas permanent uppehållstillstånd men anser inte att det är 
kommunens uppgift att göra en bedömning av dessa kunskaper.  
 
När anhöriga beviljas uppehållstillstånd kortare än 13 månader behöver regeringen 
säkerställa att dessa individer har möjligheter till folkbokföring, förmåner från 
socialförsäkring, studiestöd och andra välfärdsförmåner. Annars kommer dessa individer 
inte att kunna påbörja sin etablering och kommunernas kostnader att öka både på kort och 
lång sikt. 
 
Arbets- och företagsnämnden anser att det är nödvändigt att göra en djupare 
barnkonsekvensanalys av migrationskommitténs förslag i enlighet med barnkonventionen.  

Handlingar i ärendet 
Etableringsenhetens tjänsteskrivelse den 9 november 2020 
Bilaga: Betänkandet En långsiktigt hållbar migrationspolitik 2020:54 

Yrkanden 
Mats Granath (L) och Anna Lööv (C) yrkade bifall till förslag till beslut.  

Beslutsgång 
Arbets- och företagsnämnden beslutade i enlighet med förslag till beslut och Mats 
Granaths och Anna Löövs bifallsyrkande.  
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Arbets- och företagsnämnden förklarade paragrafen omedelbart justerad.  

Protokollsanteckningar 
Jonas Ström (V) lät anteckna följande till protokollet.  
 
”Om en skyldighet skulle hamna hos arbets- och företagsnämnden att agera myndighet för 
att bedöma språk- och samhällskunskapskrav för permanent uppehållstillstånd enligt 
kommitténs förslag 7.4.1. Bör detta sätta förnyat fokus på behovet av Vuxenutbildning & 
SFI verksamhet helt i kommunal regi i Nacka. Denna skulle då kunna agera som sista 
provinstans för att certifiera individens kunskaper. Att något så avgörande för individens 
vidare öde skulle avgöras på uppgifter från annan utförare än en offentlig anser 
Vänsterpartiet vara djupt problematiskt. Vi ställer oss därför positiva till remissens svar att 
rättning & intyg utfärdas centralt på annan nivå än den kommunala.”   
 
YuSie Rundkvist Chou (NL) lät anteckna följande till protokollet.  
 
”Tack för en bra tjänsteskrivelse och ett väl avvägt remissyttrande, särskilt avsnittet om 
behovet att fördjupa analysen av barnperspektivet. 
 
När jag läser handlingarna i ärendet tänker jag på min egen familj. Mina föräldrar kom som 
arbetskraftsinvandrare 1979. De hade fått anställning på en kinakrog. När de etablerat sig 
ansökte de om att vi fyra barn skulle få komma. Då hade vi inte träffat våra föräldrar på två 
år. Jag som var yngst var fem när de åkte, sju när vi återsågs. Jag kände inte igen dem. 
 
Mina föräldrar var omkring 40 år när de kom till Sverige. De började jobba efter två 
veckor. Min mamma som var begåvad inom matematik och musik hade inget språköra alls. 
Hon lärde sig aldrig svenska, även om de under de första åren i Sverige gjorde försök att gå 
på SFI dagtid, samtidigt som de jobbade uppemot 16 timmar per dag på kinakrogen de 
övertagit med pengar lånade av andra kineser. Pappa kunde svårligen föra en konversation 
på svenska, men han var en hejare på ekonomiska termer och slet som ett djur på 
restaurangen, där även vi barn snart fick hjälpa till. 
 
Jag förstår tanken med de nya förslagen, men jag är rädd att mina föräldrar, som ändå var 
högutbildade i Kina, skulle ha haft svårt att klara ett språkprov eller ett 
samhällskunskapsprov. Hur skulle då en ännu äldre person som kanske är analfabet klara 
dem? Många av dem som började driva kinakrogar i Sverige var faktiskt analfabeter. 
 
Jag funderar också över ökade krav på att man ska klara försörjningen för anhöriga som 
man vill ta hit. Tisdag 24/11 berättade SR Ekot om Daniel från Eritrea som tvingats flytta 
från jobb i Stockholm till Kiruna för att få ett boende som uppfyller kraven så att han kan 
ansöka om att få återförenas med sin fru och deras två barn. Nu måste han bara hitta ett 
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jobb i Kiruna som innebär att han har 14 000 kr kvar efter att hyran är betald. 
Förutsättningarna för arbete och bostad har blivit mycket svårare jämfört med när mina 
föräldrar kom till Sverige. Jag är tacksam för att det inte är idag de försöker att skapa ett 
bättre liv för vår familj.” 
 
Mats Granath (L) lät anteckna följande till protokollet.  
 
”Liberalerna är positiva till förlaget till ”En långsiktigt hållbar migrationspolitik” vilken i 
mycket går i den liberala politiken med bl.a. språkundervisning, språkkrav och krav på 
kunskaper i samhällsorientering, vilket gynnar den enskilde individen positivt.” 
 
- - - - - 
  



 
11 (14) 

 25 november 2020 
 
 SAMMANTRÄDESPROTOKOLL 
 Arbets- och företagsnämnden 

Ordförandes signatur Justerandes signatur 
 
 
 
 

Utdragsbestyrkande 

 

§ 61 AFN 2020/38 

Revidering av delegationsordningen för arbets- och 
företagsnämnden 

Beslut 
Arbets- och företagsnämnden beslutar att ändra nämndens delegationsordning enligt bilaga 
1 till tjänsteskrivelsen. 

Ärendet 
Varje år ska samtliga nämnder i Nacka kommun se över kommunens styrdokument. Inom 
ramen för översynen revideras härmed arbets- och företagsnämndens delegationsordning. 
De föreslagna ändringarna innefattar en förändring av delegat i avsnitt 9 b-c. 

Handlingar i ärendet 
Juridik- och kanslienhetens tjänsteskrivelse den 23 november 2020 
Bilaga: Förslag till reviderad delegationsordning 2020 för arbets- och företagsnämnden 

Beslutsgång 
Arbets- och företagsnämnden beslutade i enlighet med förslag till beslut.  
 
- - - - - 
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§ 62  

Delegationsbeslut och anmälningar  

Beslut 
Arbets- och företagsnämnden noterar handlingar till protokollet.  

Handlingar i ärendet 
• Beslut om avauktorisation, AFN 2020/158, 2020-11-10 
• Upphandling av Förtroende tandläkare, AFN 2020/137, 2020-11-17 
• Rapportering av ej verkställda beslut enligt socialtjänstlagen och lag om stöd och 

service till vissa funktionshindrade – kvartal 2, år 2020, AFN 2020/24, 2020-10-28 
• Yttrande från anordnare, Kvalitetsuppföljning boenden och insatser för 

ensamkommande barn och unga 2020, AFN 2020/134, 2020-11-17 
o Åtgärdsplan Nacka träningsboende 

 
- - - - - 
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§ 63 

Övriga frågor  
 
Jonas Ström (V) ställer en fråga om modulboende för ensamkommande i Fisksätra. Pia 
Stark, enhetschef för etableringsenheten besvarar frågan.  
 
Frida Plym Forshell informerar nämnden att Susanne Nord kommer att ta gå in som 
nämnddirektör från och med januari 2021. 
 
- - - - - 
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§ 64 

Rapport från förstudie inför byte av systemstöd  
 
Pia Stark, enhetschef för etableringsenheten, informerar nämnden om hur arbete med att 
identifiera relevant systemstöd fortlöper.  
 
- - - - - 
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